СОВЕТ  МУРАВЬЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НАЗЫВАЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА  ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  28.02.2019  г.                                                                                              № 173

с.Муравьевка

Об итогах работы Администрации
Муравьевского сельского поселения за 2018 год

           Заслушав и обсудив отчет Главы Муравьевского  сельского поселения
Чухаревой  Елены Николаевны  об итогах работы Администрации
Муравьевского сельского поселения за 2018 год, Совет  Муравьевского
сельского поселения РЕШИЛ:

            1. Отчет Главы Муравьевского  сельского поселения об итогах работы
Администрации Муравьевского  сельского поселения за 2018 год принять к
сведению.

2.   Администрации  Муравьевского  сельского поселения в 2019 году:
-   продолжить работу по решению вопросов местного значения;
- принять меры по увеличению собственных доходов бюджета

сельского поселения.
3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Уставом

Муравьевского сельского поселения и разместить на официальном сайте
Администрации  Муравьевского сельского поселения.

Глава  Муравьевского
сельского поселения                                                                          Е.Н. Чухарева

Приложение
к решению Совета

Муравьевского сельского поселения
от 28.02.2019 № 173

 ОТЧЕТ
Главы  Муравьевского  сельского  поселения  о  работе

Администрации  в  2018 году
        Администрация Муравьевского сельского поселения при решении
вопросов местного значения руководствуется Конституцией Российской
Федерации, 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», областными законами, Уставом
Муравьевского сельского поселения.

 На территории Муравьевского сельского поселения располагается 6
населённых пунктов, в которых проживает 565 человек, в том числе
пенсионеров 109. Всего в поселении насчитывается 172 хозяйств.
Трудоспособного населения 345 человека, занято в экономике 306 человек,
не занятого населения в трудоспособном возрасте  140 человек.

Количество работающих на территории сельского поселения в 2018 году -
57  человек.
     Основными источниками рабочих мест на территории поселения являются
следующие предприятия, учреждения и организации:
- МБОУ «Муравьевская средняя общеобразовательная школа»
- Кирейское  отделение МБОУ «Муравьевской СОШ»;
- Муравьевский ФАП;
- Кирейский ФАП;
-  Дом культуры;
-  Библиотека;
- частные предприниматели: Балмышева Е.С.,
- КФХ  «Качанова С.В.», КФХ «Машинский С.А.»
- ООО «Тепловик»
- Отделение почтовой связи  - филиала ФГУП "Почта России»
- ОАО "Омскоблводопровод", Называевский участок;

     Официально зарегистрировано на 31.12.2018 года  - 20 безработных.
    За  2018 год родилось- 7, умерло- 11 человек.

На 31.12. 2018г. имеют личное подсобное хозяйство в 86 дворах, в которых
содержится 398 голов КРС, из них коров 161(198 - 2017) голова, не имеют
подсобное хозяйство в 86 дворах. Численность поголовья коров по
сравнению с этим периодом прошлого года уменьшилось на 37 голов.
       В 2018 году не было сдатчиков молока, основная причина – низкая
закупочная цена и несвоевременная оплата.
     На территории села Муравьевка построено два брусовых дома, но в
эксплуатацию еще не введены.

  Бюджет сельского поселения по доходам на 2018 год утвержден в сумме
5226193 рублей, исполнено доходов 5234045 рублей.

  Бюджет сельского поселения по расходам на 2018 год утвержден в сумме
5513584 рубль, исполнено расходов 5466922 рубля.
       Бюджет поселения состоит из налоговых и неналоговых (собственных)
доходов,  безвозмездных поступлений, бюджетов другого уровня.

  В  2018 году план  по собственным доходам исполнен  на 100%
поступило собственных средств:

1. Налог на доходы физических лиц 32468 руб.
2. Налог на имущество 10005 руб.
3. Земельный налог  207415  руб.
4. Доходы от сдачи в аренду имущества  17093 руб.
5. Доходы от компенсации затрат государства 14683 руб.
6. Государственная пошлина 3100 руб.
7. Доходы получаемые в виде арендной платы за земли оформленные в

собственность 42577 руб.
8. Акцизы  181944 руб.
9. Единый сельхоз. налог  202 руб.
10. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов и иных сумм

в возмещений ущерба)  15379 руб.
      Сколько мы соберем местных налогов от наших жителей, напрямую
зависит решение вопросов местного значения. Это содержание дорог,
освещение улиц, благоустройство села и другие вопросы.
      Неоднократно, депутатам сельского поселения с учётом реального
положения дел в поселении, приходилось корректировать бюджет 2018 года
и направлять денежные средства на решение жизненно важных вопросов в
рамках полномочий.
     Отремонтировали трибуны на стадионе затратили – 98900 руб. Провели
120 – летие села Муравьевка и районный спортивно – культурный праздник
«Королева спорта Муравьевка – 2018»
     На ремонт дороги из областного бюджета были выделены денежные
средства в сумме 2094066 рублей, на софинансирование с местного 110216
рублей.  Аукцион выиграла ДРСУ г.Называевска. Проведен капитальный
ремонт 435 м дороги по ул.Колхозной.
     На очистку от снега и ямочный ремонт дорог с.Муравьевка и д.Богословка
было израсходовано 43200  рублей. На содержание дороги от с.Муравьёвка
до д.Малая-Сафониха муниципальным районом выделяются денежные
средства по соглашению за   2018 год израсходовано 132520 руб. на очистку
от снега, скашивание обочин, грейдерование и ямочный ремонт. Дороги,
расположенные на территории сельского поселения обслуживаются согласно
заключенного договора с «Называевским  ДРСУ» и физическим лицом
Левцовым А. М..
      Уличное освещение действует во всех населенных пунктах
(светодиодных прожекторов – 30 шт.). На уличное освещение израсходовано

18000 рублей (в 2017 - 18000 рублей). На приобретение и установку
светодиодных прожекторов израсходовано – 25065 рублей.
       Приобрели инвентарь  для уборки площадки ТБО – 3494 руб.
       В течение 2018 года за лабораторные исследования колодезной воды в д.
Богословка израсходовано 3116 руб.
       На техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации и
систем оповещения людей о пожаре оплачено 11400 руб.
      Оплатили за абонентское обслуживание программного продукта – 63607
рублей.
      Ежегодно проводится косметический ремонт Мемориала Воинам-
землякам израсходовано – 3660 руб.
      На благоустройство территории сельского поселения - 2913 рублей
       А также денежные средства были направлены на проведение спортивных
мероприятий и на доставку спортсменов в сумме 16739 руб., на проведение
культурных мероприятий 10907 руб. и на косметический ремонт ДК 20214
руб. и др.
      По поселению числится 308 приусадебных  земельных  участков по
землям ЛПХ. Из них 141 оформлен , 120 земельных участков брошенных и
неиспользуемых, не переоформленных 45  земельных участков.

 Зарегистрировано 637 земельных паев. Оформлено 624. Налог приходит
на 218 владельцев земельных долей, 75 владельцев – это умершие (на 51
долю сформировали для оформления в собственность), 189 владельцев это
выбывшие,  111 долей оформлено в собственность сельского поселения из
которых сформировано 5 земельных участков (4 участка переведены в земли
запаса площадью -1226,08 га, 1 участок передан в аренду на семь лет
Шалькину Н.Н площадью – 286,61 га – недополучили 31075 из (73652) в
связи с введением режима ЧС, 44 земельных пая в собственности
Махновского А.А. Недоимка по земельному налогу составляет  на 31.12.2018
–117078 руб., по налогу на имущества 6853 руб., НДФЛ – 1553 руб., единый
сельхоз налог – 1020 руб.  С 01.04.2017 года полномочия по проведению
муниципального земельного контроля отменены.

    Администрация сельского поселения ежегодно заключает договор с
Центром занятости населения на организацию общественных работ. Через
Центр занятости было трудоустроено в 2018 году взрослых – 17 человек,
подростков - 3 (2016 было трудоустроено взрослых - 27, подростков – 6),
которые занимались благоустройством, ремонтом кладбищ и стадиона,
скашиванием сорной растительности,  конопли и ликвидацией       стихийных
свалок и др.

На территории Муравьевского сельского поселения работает 1
предприниматель: ИП «Дудкина И.С.», которая занимается розничной
торговлей товаров повседневного спроса. Нет стационарных торговых точек
в населенных пунктах: д. Богословка, д.Козловка, д.Малая-Сафониха, ауле-
Кирей но подвоз товаров первой необходимости осуществляет почтовое
отделение (по заказам).

   За 2018 год предоставлено 405 муниципальных услуг, из них 30
нотариальные услуги, 375 по выдаче документов выписок из по
хозяйственного учета.  За отчетный период зарегистрировано  4   устных  и 2
письменных обращений граждан. Все заявления и обращения были
рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения. По
основным вопросам деятельности издано: 4 - Постановлений Главы
сельского поселения,  65 -  Постановлений Администрации, 43 -
распоряжения по основной деятельности, распоряжений по личному  составу
- 41 по административно- хозяйственным вопросам - 61.
     Специалисты Администрации сельского поселения готовят документы для
оформления субсидий, выдают справки в пределах  своей компетенции, а
также оказывают различные консультации по вопросам социальной защиты
населения, пенсионного фонда, центра занятости населения и других служб
района.

В 2018 году через Управление Министерства труда и социального
развития была оформлена государственная социальная помощь - 9 жителями
сельского поселения, социальный контракт оформили – 2 семьи.
Неоднократно  в населённые пункты поселения выезжала мобильная служба,
оказывала услуги парикмахерской, проводили раздачу вещей
малообеспеченным семьям, консультации специалиста, аптека. От центра
социального обслуживания работает 1 социальный  работник  она
обслуживает 8 человек. На территории сельского поселения проживает 13
многодетных семей.
       Все объекты социальной сферы в с. Муравьевка отапливаются от
центральной котельной.  В летний период силами ООО «Тепловик» проведен
косметический ремонт котельной,  котельная готова к отопительному сезону,
отопительный сезон начат. С июля месяца котельную передали в
Администрацию Называевского  муниципального района.

  Обслуживание внутри поселковых водопроводных сетей через субаренду
производит РЭУ-2 ОАО «Омскоблводопровод».  В течение 2018 года  было 2
порыва. Существует проблема по оплате за потреблённую воду жителями
сельского поселения,  долг за воду составляет – 237827 руб. (404180 руб.)
Водоснабжение жителей с.Муравьевка осуществляется по разводящим сетям
протяженностью 4,8 км., в селе Муравьевка действуют 10 водоразборных
колонок (4 колонки находятся под затоплением).  К частному водопроводу
подключены 54 абонента (в 2018 подключились 32 абонента). Жители аула
Кирей обеспечены водой из пункта продажи, а жителям деревень Богословка,
Малая – Сафониха воду доставляет РЭУ-2 ОАО «Омскоблводопровод» по
договору один раз в неделю.
     Администрацией сельского поселения через сходы граждан решаются
вопросы благоустройства, пожарной безопасности, об условиях выпаса скота,
уделяется большое внимание благоустройству и санитарной очистке
населенных пунктов. С конца апреля проводятся субботники по наведению
порядка около учреждений, домовладений и на 4 сельских кладбищах.

 Администрация совместно с участковым и инспектором по охране прав
детства ведет активную профилактическую работу с несовершеннолетними
подростками и семьями, состоящими на учете. В Общественной инспекции
по делам несовершеннолетних состоит  на учете одна семья «группы риска»
в которой проживает 4 детей.

Администрация сельского поселения совместно с учреждениями культуры,
образования, специалистом по делам молодежи и спорта уделяет большое
внимание занятости молодежи, духовному и физическому развитию,
гражданско–патриотическому воспитанию молодого поколения, любви к
своему селу, профилактике и предотвращению распространения наркомании.

Спорт в нашем поселении стоит практически на первом месте. Ежегодно
заливаем хоккейную коробку, неоднократно выкашиваем стадион. Участвуем
в  районных спортивных  мероприятиях. Ежегодно проходят соревнования по
шорт-треку на приз Главы сельского поселения. Спортсмены нашего
поселения выступают в составе сборной района на областном спортивно-
культурном празднике.

  Дом культуры совместно с библиотекой проводят вечера отдыха,
концерты, праздники. За  2018 год книговыдача составила 14670
экземпляров, поступило книг 91 экземпляр,  в ДК было проведено 458
мероприятии с числом посетителей 8467 человек. Участники 10 клубных
формирований участвовали в районных праздниках и конкурсах:   III
съезжий праздник славянской культуры: «Троицкие хороводы»,  VII
районный детско – юношеский конкурс видеороликов «Прекрасное время -
жизнь». Участвовали во Всероссийском конкурсе работ изобразительного
и декоративно – прикладного искусства «Осенняя Россия» - диплом 1
степени; в областной выставке – конкурсе по декоративно – прикладному
искусству «Рукотворный Ангел», приняли участие в ХIII Международном
конкурсе «Красота божьего мира» за что получили благодарственные
письма. Проведением платных мероприятий заработали 6500 рублей.
Работниками  ДК внутри помещения ежегодно проводится косметический
ремонт.
В Муравьевской СОШ и ауле Кирей обучается 45 учеников, работает

группа дошкольной подготовки в которой находится 14 детей. В интернате
проживает 7 детей. Двоих учеников ежедневно подвозят из д. Богословка.
Ежегодно проводят косметический ремонт в школах. Бесплатно
предоставлялись путевки ученикам в лагерь дневного пребывания и лагерь
«Березка».

Торговля спиртосодержащей продукцией с частных подворий – больной
вопрос нашего поселения,  торговля этой продукции процветает, но многие к
этому относятся равнодушно, а ведь спивается молодёжь и люди
пенсионного возраста. Факт тот что это зелье можно купить в любое время
суток.

Имеются проблемы в поселении на решение которых нет средств.
    На сегодняшний день не исполнено два решения суда:

     -   оборудовать прибором учета тепловой энергии здание СДК – 180 000
руб.
    - обработать огнезащитными составами деревянные конструкции
сценической коробки СДК – 45000 руб.
   - оформить невостребованные земельные участки – 200000 руб.
   - оплатить штраф Роспотребнадзора в размере 50000руб.
    В июле 2016 года была проверка Росреестра Администрации  выдано
предписание на устранение.
   В дальнейшем Администрация планирует:

- Усилить работу по сбору налогов;
- Изыскать дополнительные источники финансирования доходной части

местного бюджета.
       Круг вопросов для решения Администрацией сельского поселения
объёмный и разнообразный.  Но возможности наши в решении многих
вопросов ограничены, прежде всего отсутствием  соответствующей техники,
финансовых средств.